(1) Graeci accusantur: Filii Israel viderunt eorum multitudinem, turbati sunt valde, et dixerunt unusquisque ad proximum suum: Nunc exhortabunt hi faciem terræ uiscerem (vel ex editione Complutensi, concilium, vel legent): et neque omnes montes excelsi, neque valles, neque coles sustinebant præstatum eorum. (Calmet.)

(2) Ita et cap. 4 dictum quod sacerdotes præcincti cilicis obtulerunt sacrificio Domini, et erat cunctis super capita eorum. At illibit frequentissime meminit Scriptura hujus ceremonie seu observationis, quæ fuit uestrabunt filii Israel quiescenscumque in magnâ angustia erant positi. Hujus autem ceremonie et observationis ratio est, quod per eam homini in memoriam reducatur, quam originem habuerit, et quem finem seu extitum sit habiturus secundum corpus. Nam de terra facta est, et secundum sententiam Domini ad Adam, in terram converteretur; unde ista ceremonia magnam habet vim ad exactandam in homine humilitatem, dum ei ante oculos ponitur viles sua conditio. Unde et Ecclesia Christi apostolam hanc ceremoniam in suum usum accommodavit, et tempore quo maximè intenta est ut illos suis ad humilitatem et penitentiam provocet, hoc est, initio quadragesimæ, quando cunctis sacerdos cum jusque fronti, vel vertice aspergitur cum hoc elogio: Memento, homo, quia puluis es, et in pulvere revertaris. Unde et vocatur dies Cinerum.

(3) Graeci et Syrus addunt: Incendenter ignes in turribus. Ut scilicet improbus aggressiones videntur, atque ut, eo dato signo, venisse hostes in regionem indicarentur. Graecus addit: Die secundâ edaxit Holofernes equitatum suum, ad faciem filiorum Israel qui erant in Bethulâ. (Calmet.)

chain, depuis le lieu appelé Belma, jusqu'à Chelmon qui est vis-à-vis Esdrelon.

4. Les Israélites voyant cette multitude, se prosternèrent en terre; et se couvrant la tête de cendres, ils prièrent d'un même cœur le Dieu d'Israël, afin qu'il lui plût de faire éclater sa miséricorde sur son peuple.

5. Et prenant leurs armes, ils se mirent dans les lieux qui mènent au passage du chemin étroit entre les montagnes, et ils y faisaient la garde pendant tout le jour et toute la nuit.

6. Holoferne, parcourant les lieux d'alentour de la montagne, trouva que la fontaine qui coulait dans la ville, avait du côté du midi

(4) Si accipiatur hic strictè nomen aqueductus, necesse est, fontes, quorum aquæ deducantur, editiores urbe constitutus; neque id incredibile est, si est Bethulia in edito con sideretur.

Nequis in Graecâ neque in Syriaæ versiones legas, fontes Bethulia meridionales fuisse urbâ, aut Holoferne aqueductum incidisse. Illud tantummodo fecerunt, Holoferne, inventis fontibus, milites posuisse, qui Hebreos eorum audito prohiberent. Nihil partit apud illos de minoribus fontibus, ad credendum invenimus. Denique non modice discrepant à Vulgata vv. 6, 7, 8, 9, 10. Ita enim legunt: Holofernes consideravit ascensiones civitatis eorum, et fontes aquarum eum aggressus est, et imposuit eis castigationem præstatum eorum. (Calmet.)

(1) Graeci accusantur: Filii Israel viderunt eorum multitudinem, turbati sunt valde, et dixerunt unusquisque ad proximum suum: Nunc exhortabunt hi faciem terræ uiscerem (vel ex editione Complutensi, concilium, vel legent): et neque omnes montes excelsi, neque valles, neque coles sustinebant præstatum eorum. (Calmet.)

(2) Ita et cap. 4 dictum quod sacerdotes præcincti cilicis obtulerunt sacrificio Domini, et erat cunctis super capita eorum. At illibit frequentissime meminit Scriptura hujus ceremonie seu observationis, quæ fuit uestrabunt filii Israel quiescenscumque in magnâ angustia erant positi. Hujus autem ceremonie et observationis ratio est, quod per eam homini in memoriam reducatur, quam originem habuerit, et quem finem seu extitum sit habiturus secundum corpus. Nam de terra facta est, et secundum sententiam Domini ad Adam, in terram converteretur; unde ista ceremonia magnam habet vim ad exactandam in homine humilitatem, dum ei ante oculos ponitur viles sua conditio. Unde et Ecclesia Christi apostolam hanc ceremoniam in suum usum accommodavit, et tempore quo maximè intenta est ut illos suis ad humilitatem et penitentiam provocet, hoc est, initio quadragesimæ, quando cunctis sacerdos cum jusque fronti, vel vertice aspergitur cum hoc elogio: Memento, homo, quia puluis es, et in pulvere revertaris. Unde et vocatur dies Cinerum. (Estius.)

(3) Graeci et Syrus addunt: Incendenter ignes in turribus. Ut scilicet improbus aggressiones videntur, atque ut, eo dato signo, venisse hostes in regionem indicarentur. Graecus addit: Die secundâ edaxit Holofernes equitatum suum, ad faciem filiorum Israel qui erant in Bethulâ. (Calmet.)

extra civitatem dirigeret: et incidi praecepit aqueductum illorum.

7. Erant tamen non longe à muris fontes, ex quibus furtim vidabantur haurire aquam (1), ad refocillandum potius quam ad potandum.

8. Sed filii Ammon et Moab accesserunt ad Holofernem (2), dicentes: Filii Irael non in lancea nec in sagitta confidunt, sed montes defendunt illos, et mudunt illos colles in praesepio constituti.

9. Ut ergo sine congreessione pugnæ possis superare eos, pone custodes fontium, ut non hauriant aquam ex eis, et sine gladio interficies eos: vel certe fatigati tradent civitatem suam, quam putant in montibus positam superari non posse (3).

contra Dothaim, et miserant ex ipsa ad austriam et ad orientem ad Ecrebel (Syrus, Elkarbat), que est regione Chus, que est super torrentem Mochmur (Syrus, torrentem Pœr). Et reliquæ exercitus Assyrorum castratæ sunt in campo, et operari omni faciem terra. Et tabernacula et impedimenta eorum casamentata sunt in turba multa, et fuerunt in multitudine plurimam. Et filii Israel excederunt ad Dominum Deum suum, quoniam pusilanimus factus est spiritus eorum, quoniam in circuitu erant omnes inimici ipsorum, et non erat effigium in medio eorum.

Dilectus est alqua de siu, quem hic tenet exercitus Holofernis. Dothaim nimis distabat à Bethulâ, sive constitutior in tribu Zabulonis, sive in Manasse, Jacobut ad septentrionem, 42,000 passibus à Samariâ. Itaque abfuerit necesse est amplius post vel decem leuis à Tiberialide, æquo propiore intervallo à Bethulâ in Zabulonie; ac tritiga amplius leuis à Bethulâ in tribu Simeonis. Credibile est igitur, Graecos alterum pro altero nomine hic posuisse, sive temere proposito nomen Dothaim hi addidimus fuisse.

Ecrebel, seu potius Akrah, idem est facilè Ascensus Scorpionis, in Hebreo Harrabim, unde nomen Acrabatene, modice regionis in Iuda ad meridiem, in finibus Arabiae. In hanc sententiam idcirco inclinamus, quod akrah op̄ posita constitutior Chus, id est, Arabias; id enim non congruit alteri Acrabatene in Samariide. Absunt profecto utraque plurimum à loco ubi constituta est Bethulâ in tribu Simeonis; sed proxima Arabiae Acrabatene magis aherat à Bethulâ, quæ in Zabulone jacuisse creditur. Neque Bethulâ huic Zabulonis propinquia erat sedis Acrabatene Samaria vicina, ut hoc exercitus considisse credatur, obsoitos observatus.

Torrens Mochmur, vel Mechmer, cum ignotis est ignotissimum; nescimus enim ejus nominis locus occurrit sive in Scriptura, sive apud scriptores. Syrus legit Torrentem Pœr, facile Beor, seu potius Bezer, qui utique plurimum non distabat à loco ubi Bethulam ponimus. (Calmet.)

964
un aquedue qui était hors des murailles; et il commanda qu'on coupât l'aqueduc.

7. Il y avait néanmoins des fontaines qui n'étaient pas loin des murs de la ville, où l'on voyait les assiégiés aller puiser de l'eau furtivement, pour soulager plutôt leur soif que pour l'apaiser.

8. Mais les fils d'Ammon et les fils de Moab s'approchèrent d'Holoferne, disant : Les Israélites n'espèrent ni en leurs lances, ni en leurs flèches; mais les montagnes les défendent, et ces collines entourées de précipices sont toute leur force.

9. Afin donc que vous puissiez les vaincre sans combat, mettez des gardes près des fontaines, pour les empêcher d'y puiser de l'eau, et vous les ferez périr sans l'épée; ou, se lassant de souffrir la soif, ils rendront leur ville qu'ils croient imprenable, parce qu'elle est sur le haut d'une montagne.

(1) Ex fonticulis modice securiebat: quam subtiliter habuimus veniebant. Sed ethas scatelas, appositis ubique custodis, eripuit mox Holofernes, v. 10. Neque vero molestus quidquam obcessis, aut ad deditionem accelerandam opportunius esse solet siti et aquæ penuria: unde plurimas urbes arcessque immittimus, et viris aliquis rebus omnibus instructissimas, hac viè dicta coactas, ostendit enumeratique Polybius, Lucanus et Josephus; qui addit, hoc ipsum, quid ad mensuram aquæ dividitur, ut hic factum à Bethulensiis v. 41: *Ipsa pemiria videtur molestius; nam appetitum magis provocat, quod liberum non est (Tirinus.)*

(2) Graeca habent: *Principes Idumai et Moabitici. Idumai enim invadentes Judeos fingebant se esse Ammonitas, ut dixi c. 5, v. 9. Hi ergo naserunt Holofernem, ut fontes occuparet, itaque Judeos sibi conferret.*

Mysiles: « Tunc incidit diabolus aqueductum, et cum facit interrumpe studia litterarum. Erant autem non longe à muris fontes dogmata photophorum, qui scientie et honestatis aliquod conferunt solatium, ex quibus videbantur haurire aquam ad recollendantem potius quam ad potandum; ita Rahan., sic et S. August. in psalm. 75, et S. Greg. in c. 4 Cant. Rushm incidit diabolus aqueductum, cum nos ab oratione avertit; per orationem enim quasi canalem omnis Dei gratia in nos induit, unde ea succedit diabolus nos superat et caput. (Corn. à Lap.)

(5) S'il est vrai, comme le croit un interprète, que sous le nom d'Ammonites, les idumeens y étaient compris, l'Ecriture a eu besoin de nous faire remarquer dans cet exemple que les faux frères, tels qu'étaient ces Idumeens à l'égard des Juifs, sont plus à craindre que des ennemis déclarés, puisque ce conseil si pernicieux fut donné aux Assyriens contre les Juifs, par ceux-là mêmes qui auraient dû, ainsi qu'avait fait leur prince, les protéger comme leurs frères, ou au moins n'agir pas contre eux.

10. Et placuerunt verba hæc coram Holoferne et coram satellitibus ejus, et constituit per gyrum centenarios per singulos fontes.

11. Cumque ista custodia per dies viinti fuisset expleta (1), defecerunt cisternæ, et collectiones aquarum, omnibus habitantibus Bethuliam, ita ut non esset intra civitatem unde satiarent vel unda die, quoniam ad mensuram dabatur populi aqua quotidie.

12. Tunc ad Oziam congregati (2) omnes viri feminæque, iuvenes et parvuli, omnes simul una vox.

13. Dixerunt: Judicet Deus inter nos et te, quoniam fecisti in nos mala, nolens

Ils sont en cela les vraies images des hérétiques, qui se déclarent contre l'Eglise de cette manière d'autant plus odieuse et criminelle, qu'êtant devenus par le baptême les frères de ses enfants, ils ne craignent pas de leur couper, autant qu'ils le peuvent, les eaux pures et salutaires de la vérité. Et ils peuvent bien encore nous représenter les mauvais Chrétien, qui, par l'exception de leurs toutz dérèglement, semblaient vouloir dérober à leurs frères l'eau vivifiante de cette fontaine évangélique qui s'élève jusqu'à la vie éternelle; ou même les méchants pasteurs qui coupent les eaux au peuple de Dieu, lorsqu'en fin de les arroser sans cesse par l'exemple de leur piez et par les eaux vives de la vérité, ils sont au contraire pour les fidèles comme ces nuées steriles dont parle un Apôtre, qui ne donnent jamais d'eau: *Nubes sine aqua.*

Le démon figuré par Holoferne se sera ainsi et de sa propre malice, et de celle des faux frères qui sont dans l'Eglise, pour couper les eaux de la fontaine principale, qui est celle de l'Ecriture, conduites jusqu'à nous par un aqueduc, qui est celui de la tradition ecclésiastique. Et nous voyons, en effet, que les hérétiques de ces derniers temps se sont attachés principalement à vouloir ôter à l'Eglise ce grand aqueduc, par lequel elle a toujours conservé, et conservera jusqu'à la fin les eaux pures de la vérité. Et lorsqu'il lui resie quelques petites fontaines, qu'ce enfans pourraient soulager un peu leur soif, ils veulent s'en rendre les maîtres, s'efforcent sans cesse de lui ôter tous les moyens qui peuvent servir en quelque façon que ce soit à désalécher la soif qu'ont les vrais fidèles pour la justice et la piété. C'est ce qu'on a pu remarquer du temps des Ariens, qui, après avoir coupé le grand aqueduc de la tradition, lorsqu'il rejetaient tous les saints Pères, se rendirent encore maîtres de ceux qui avaient été élubis comme les fontaines de Jacob, et les empêchaient en mille manières et par toutes sortes de violences de répondre sur les autres les eaux qu'ils étaient obligés de leur donner.

Saint Augustin parlant des fontaines et des

10. Ce conseil plut à Holoferne et à ses officiers; et il plaça des centeniers près de chaque fontaine, tout à l'entour.

11. Cette garde ayant été faite pendant vingt jours, toutes les cisterne et les réservoirs d'eau qui étaient dans la ville de Bethulie furent mis à sec; et il ne restait pas dans toute la ville de quoi donner à boire un seul jour aux habitants; car on distribuait chaque jour au peuple l'eau par mesure.

12. Alors les hommes, les femmes, les jeunes gens et les petits enfants, vinrent en foule trouver Ozias, et lui dirent tout d'une voix :

13. Que Dieu soit jugé entre vous et nous; car vous nous avez attiré ces maux, n'ayant pas voulu parler de paix avec les Assyriens;

torreus que Dieu fit sortir de la dureté de la pierre, dit que ces fontaines figuraient les eaux divines de la sagesse et de la foi, qui devaient servir à arroser les nations, et les convertir à Jésus-Christ, parce que la parole de Dieu est une fontaine dont l'eau rejouit jusqu'à la vie éternelle. Ce sont ces eaux, si nécessaires à notre âme pour la soutenir dans la sécheresse de l'exil de cette vie, dont nous devons demander instamment à Dieu qu'il ne permette jamais que nous soyons privés par la malice de notre ennemi. (Sacy.)

(1) Graecus longe discrepat à Vulgata: *Et manserunt in circuitu eorum omnia castra Assur, pedies, et currus, et equites eorum diebus triginta quatuor. Et defecerunt omnibus habitantibus Bethuliam omnia receptacula sua aquarum, et cisterne vacuabantur, et non habebant bibere ad satiationem aquam diem unum, quoniam in mensurâ dabant eis bibere. Et consternati sunt infantes eorum, et mulieres eorum, et iuvenes defecerunt propterea siti, et calidam in plateis civitatis, et in transitibus portarum, et non erat robur ultra in eis. Apud Syrum obsidio ad dous mens et dies quinque prorogatur: breviorem indicat Vulgata.* (Calmet.)

(2) Situ confecti, postibiles magnis vocibus, ut Bethuliam Holoferni detuderet. Nihil enim atrocis obcessis accidit, quām siti, longe enim acrius cruciat siti, et famæ, unde urbem quicquam obdilebat, solentavertere aquas, ut cives siti condicet, itaque ad deditionem cogant, justa illud: *Aduerit lingua lacrimis ad palatum eis in siti, Thren. 4. Nota est Lysimachii regis Macedonum historia, qui cum in Thrace aquæ penuria situm laboraret, se cum castris triduum hosti, sed haustis aqua, exclamavit: O dñ! quām parvæ voluptatis causa me ex regi seruus es! Item dicant cupidi, qui pro puncto voluptatis se mancipia efficiunt infernalis Holofernis, hoc est, diabolus, qui eos in gehennâ, siti conficit, ut clément cum divite epulone: Pater Abraham, miserere mei, et mitte Lazarum, ut intingat extremum digitum sui in aquam, et refrigeret in nunc meum, quia crucior in hac flammâ. Lucas 16.* (Corn. à Lap.)

loqui pacifice cum Assyriis, et propter hoc vendidit nos Deus in manibus eorum (1).

14. Et ideo non est qui adjuvet, cùm prosternamur ante oculos eorum in siti et perditione magna.

15. Et nunc congregate universos qui in civitate sunt, ut sponte tradamus nos (2) omnes populo Holoferni.

16. Melius est enim ut captivi benedicamus Dominum viventes, quām moriamur, et simus opprobrium omni carni, cūm viderimus uxores nostras et infantes nostros mori ante oculos nōstrōs.

17. Contestamur hodiē celum et terram (3), et Deum patrum nostrorum, qui ueliscitur nos secundum peccata nostra, ut jam tradatis civitatem in manu militiæ Holoferni, et sit finis noster brevis in ore gladii, qui longior efficitur in ariditate siti.

18. Et cūm hæc dixissent, factus est fletus et ululatus magnus in ecclesiâ (4).

(1) Græci et Syrus: *Et nunc non est adjutor noster; sed vendidit nos Deus in manu eorum, janissari casuri sumus in eorum manus, cœu miseris captiuitate, ad captivitatem durissimam redacta.* (Calmet.)

(2) *Ursponte tradamus nos. Græci et Syrus: Et nunc invocate eos, et date civitatem in die repetitionem populo Holofernis.* (Calmet.)

(3) Longe alter Græci: *Contestamur in vos celum et terram, et Deum patrum, et Dominum patrum nostrorum, qui ueliscitur nos secundum peccata nostra et secundum peccata patrum nostrorum, ut non faciat iuxta verba haec in die ho-dierum, id est, ne percausus, neque coram cœdentes uxores liberosque inueniantur.* (Calmet.)

In eo quo contestantur celum et terram, est quædam prosopopeia. Quo modo Moyses in cantico deut. 25: *Audite, cœli, quæ loquor, audiat terra verba oris mei;* et Iosue ad populum cap. ult. *En lapis iste erit testimonium, quod audierit omnia verba,* etc. Sensus est: Declaramus vos accessitatem nostram et periculum in quo versamur, et peitus ut civitatem tradatis in manu Holoferni; idque facimus in presentiæ cœli et terra, et in presentiæ Dei patrum nostrorum, ut nisi facilius quod potius, testes nobis sint adversum vos, hujus nostræ querela et petitionis. (Esius.)

(4) Id est, in synagogâ, qua in singulis urbis æquæ orationis ac concordia locis erat. Et alii nomine proseucha vocabatur, deducto à precibus et votis que inibi fiebant, et eucha dicuntur; Josephus dicit, *et aedicium fuisse, quod maximam hominum multitudinem capere posset.* Ceterum ex hoc populi ad synagogam accursu, ex humiliis precibus ibi profusis, exfletu, et opis divine tam serua imploratione, patet, industria et suadela principis Ozias se-

et c'est pour cela que Dieu nous a livrés entre leurs mains (1).

14. Ainsi nous demeurons sans secours, et la soif nous fait périr malheureusement devant leurs yeux.

15. C'est pourquoi assembliez maintenant tous ceux qui sont dans la ville, afin que nous nous rendions tous volontairement au peuple d'Holoferne;

16. Car il vaut mieux qu'êtant captifs nous vivions au moins, et bénissions le Seigneur, que de mourir, et être en opprobre à tous les hommes, en voyant nos femmes et nos enfants périr ainsi devant nos yeux.

17. Nous vous conjurons aujourd'hui devant le ciel et la terre, et devant Dieu de nos pères, qui se venge de nous selon la grandeur de nos péchés, de livrer incessamment la ville entre les mains d'Holoferne, et de nous faire trouver une mort prompte par l'épée, au lieu de cette mort lente que la soif qui nous brûle nous fait souffrir.

18. Après qu'ils eurent parié de la sorte, il se fit de grands cris et de grandes lamenta-

datum fuisse priorem populi tumultum, et Jananiæ quoque factos omnes non amplius urssis deditio[n]em sed à divina manu substi[bi]lum præstolari decrevisse. Elverò quām triste negotium fuisset tum Bethulie, tum Judeæ universe, si primi populi furori et ardentissima sibi princeps cessisset, deditio[n]em fecisset! in quantas se conjectisset isti cives arrumas! quām insigni victorii et triumphi se spoliaverunt! Caveamus et nos, exiguae voluntatis appetentiæ, coelestis regni hereditati privari, et tartareo Holoferni mæniciari fieri. (Tirinus.)

(1) La conduite de ce peuple nous repré-

sente une image de ce qu'il se passe tous les jours dans l'Eglise. La vue des forces si redoutables d'Holoferne avait convaincu les habitants de Bethulie qu'ils n'avaient rien à espérer que du côté du Seigneur. C'est pourquoi ils étaient beaucoup humiliés, ils avaient jeûné, prié et veillé pour se rendre dignes du secours de Dieu. Mais lorsqu'ils commencèrent à sentir la soif, ils s'abandonnent au murmur et ils accusent leur chef d'avoir attiré ces manus sur eux. On voit en cela le vrai caractère de l'esprit des Israélites, qui étaient toujours disposés à murmurer contre ceux qui les conduisaient, et qui après avoir été délivrés de la servitude de Pharaon par tant de prodiges que Dieu avait faits en leur faveur, se plaignaient dans les moindres occasions que Moïse ne les avait fait sortir d'Egypte que pour les faire périr dans le désert.

Mais c'est là encore présentement le vrai caractère d'un grand nombre de Chrétiens, qui s'hument, qui jéhent, et qui prient à l'exemple de ces habitants de Bethulie, lorsqu'ils se trouvent épouvanter par la vue des grands périls qui les environnent et des ennemis qu'ils ont à combattre, mais qui s'abat-

ab omnibus, et per multas horas una voce clamaverunt ad Deum, dicentes:

19. Peccavimus cum patribus nostris, injustè egimus, iniquitatem fecimus.

20. Tu, quia pius es, miserere nostri, aut in tuo flagello vindica iniquitates nostras (1); et noli tradere confitentes te, populo qui ignorat te,

21. Ut non dicant inter gentes: Ubi est Deus eorum (2)?

tant et perdent courage dans les premières tentations et dans les moindres maux qui leur arrivent. On s'abandonne aisément à Dieu, et on se soumet de bon cœur à sa puissance, lorsque l'on n'est attaqué qu'au dehors, comme le démon osa le lui dire autrefois en parlant de Job; mais on se porte aisément à murmurer contre Dieu lorsque l'on se sent frappé dans sa chair. Et l'on ne considère pas alors assez que s'il nous promet son assistance, il veut nous en rendre dignes en nous éprouvant au paravant, et en nous faisant souffrir quelque chose que nous fassions mériter d'autant plus la grâce de son secours, que notre patience et notre foi auront soutenu cette épreuve avec fermeté. (Sacy.)

(1) Id est, flagella nos quantum ibi plauerit, dum tanon non tradamur in manus infidelium. Et simil modo David præsegit à Deo flagellari quam ab hominibus. 2 Reg. ult. Istud ultimo dictum, videtur processisse à sacerdotibus, et ab aliquibus justis, magis timore de destructione divini culpis, quam de propriis corporibus. (Lyrans.)

Nota plium dictum illius populii. Nam, etsi non satide confidere videantur de superno auxilio, tamen piè postulant, ut potius à Deo flagellari, sive per pestem, sive per famam, quam si tradantur in manus hominum infidelium, utpote quid per eos non solim ipsi necaretur, sed etiam cultus Dei exterminaretur. Eodem modo et David, optime sibi trium propositi, pestem elegit potius quam triadi hostibus, adiuvans haec verba 2 Regum ult.: *Melius enim est incidere in manus Dei quam in manus hominum, quia multa miserationes ejus sunt.* S:z: et populus iste quoque misericordiam consenserit est. (Estius.)

AUT IN TUE FLAGELLO, etc. Senneca est, si tuo flagello vindicare pars peccata nostra, divinam correptionem libenter admittimus, hoc oramus ne tradas nos in infidelium manus. (Menochius.).

(2) On demande comment ce peuple, qui venait de murmurer contre Ozias et l'accuser de tout le mal qu'ils souffraient, et qui avait pris à témoin le ciel et la terre, et Dieu même, de la volonté qu'ils avaient que Bethulie fut remise entre les mains d'Holoferne, s'adressa aussiôt après au même Dieu pour le conjurer avec cris et avec larmes de ne pas livrer ceux qui le louaient à des gens qui ne le connaissaient pas. S'ils croyaient qu'il valut mieux,